
STATSMINISTERIET
Dato: 2. november 2004

Statsminister Anders Fogh Rasmussens svar på spørgsmål 4 til aktstykke 6 stillet af

Finansudvalget.

Spørgsmål:

Finder ministeren, at den særlige aftale med Morgenavisen Jyllands-Posten, herunder
Kammeradvokatens vurdering af 20. august 2004 af denne aftale (jf. aktstkykke 6 - § 19,
svar på spm. 3) er i overensstemmelse med anbefalingerne om ministeriernes
pressebetjening i Betænkning nr. 1443 fra juni 2004 om Embedsmænds rådgivning og
bistand ?

Svar:

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet om, hvorvidt den særlige aftale med
Morgenavisen Jyllands-Posten, herunder Kammeradvokatens vurdering, er i
overensstemmelse med anbefalingerne om ministeriernes pressebetjening i Betænkning
nr. 1443 fra juni 2004 om Embedsmænds rådgivning og bistand, har jeg bedt
videnskabsministeren om en udtalelse. Jeg har i den forbindelse modtaget følgende
udtalelse fra videnskabsministeren:

”I Betænkning nr. 1443 fra juni 2004 afsnit 7.1.2 beskrives lancering af solohistorier, og
hvilken betydning almindelige forvaltningsretlige regler om saglighed og lighed har for
spørgsmål med hensyn til brugen af solohistorier. 

Udtrykket solohistorie anvendes i betænkningen om tilfælde, hvor et enkelt medie
(eventuelt enkelte medier) er alene om at omtale en historie derved, at det pågældende
medie får tildelt historien som det eneste – normalt med henblik på at sikre en effektiv og
hensigtsmæssig formidling af f.eks. et nyt regeringsinitiativ eller af den pågældende
ministers synspunkter vedrørende en bestemt sag.

Det fremgår af betænkningen side 218 f. at : ”I overensstemmelse med det anførte må
ministerierne anses for berettiget til at gøre brug af solohistorier, når dette er sagligt
begrundet. Brug af solohistorier vil kunne være sagligt begrundet i myndighedens ønske
om at sikre en effektiv og hensigtsmæssig formidling af f.eks. et nyt regeringsinitiativ eller
af den pågældende ministers synspunkter vedrørende en bestemt sag. Der kan også være
tale om, at et medie er særligt interesseret i netop den pågældende historie eller besidder
særlig indsigt på et bestemt område. 
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Det almindelige forvaltningsretlige princip om lighed ved behandling af begæringer om
aktindsigt gælder også med hensyn til brugen af solohistorier, jf. ovennævnte
ombudsmandsudtalelse af 22. april 2004.”

Morgenavisen Jyllands-Postens særstilling i forbindelse med den avismæssige dækning af
en Galathea 3 ekspedition adskiller sig fra betænkningens beskrivelse af lancering af
solohistorier bl.a. ved, at initiativet til ekspeditionen og dermed historien ikke oprindeligt
kommer fra et ministerium. Det er derimod Jyllands-Posten, der som initiativtager til
ekspeditionen selv har været med til at skabe historien. Heri ligger også den saglige
begrundelse for, at Jyllands-Posten har opnået en særstilling.

I formidlingsmæssig henseende er det vigtigt at få en fortløbende og sammenhængende
dokumentation fra hele ekspeditionsforløbet både på printsiden og på radio/TV-siden.
Dette stiller dels det krav til medierne, at de skal kunne afse de fornødne ressourcer til at
være med ombord i de 7 måneder ekspeditionen tænkes at vare, og dels må antallet af
medier under hensyn til de fysiske rammer ombord begrænses til et fra hvert
medieområde. Når Jyllands-Posten som nævnt har været initiativtager til projektet og har
arbejdet med at få dette realiseret siden 2000, er det fundet naturligt, at de får den
permanente plads på printsiden. 

Samtidig kan Jyllands-Posten gennem arbejdet med projektet siden 2000 have oparbejdet
rettigheder til projektet, som staten ville krænke ved at gennemføre projektet uden en
forståelse med avisen. Den endelige afgørelse heraf vil i sidste ende være et
domstolsanliggende.

Som beskrevet i aktstykke nr. 6 bliver det op til bestyrelsen at indgå en aftale med
Morgenavisen Jyllands-Posten om, hvordan dens særstatus skal udmøntes, herunder at
også andre aviser får adgang til ekspeditionen i et nærmere aftalt omfang.”

På grundlag af det af videnskabsministeren anførte er det min vurdering, at anbefalingerne
om ministeriernes pressebetjening i Betænkning nr. 1443 fra juni 2004 om Embedsmænds
rådgivning og bistand ikke er til hinder for, at der aftales en særstilling for Morgenavisen
Jyllands-Posten i forbindelse med den avismæssige dækning af en Galathea 3 ekspedition.


